
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERA INFORMATICA SRL LA 
FORNITURA DELL'AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEL  
SOFTWARE GEOGRAFICO ESRI ITALIA SPA 2015 SINO AL 
31.12.2015

Settore IV

 Saba Patrizia

 331 

14/04/2015

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al IV Settore; 

 

VISTO il D.lgs 163/2006  “codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e fornitori”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011 con la quale è stato approvato il 

Regolamento per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi , da effettuarsi entro precisi 

limiti di importo e per tassative tipologie di acquisti, secondo una procedura alternativa di evidenza pubblica, 

volta a favorire lo snellimento dell’azione amministrativa per motivi di semplificazione, urgenza o necessità in 

attuazione dell’art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. 12 

aprile 2006 n. 163; 

 

PRESO atto in particolare l’art. 2 dove si stabilisce che le procedure per le acquisizioni in economia, sono 

consentite, nei seguenti limiti : 

• fino all'importo di €. 40.000,00 per i lavori in economia e per i lavori assunti in amministrazione diretta; 

• fino all'importo di €. 40.000,00 per le forniture e servizi; 

•  

CONSIDERATO che tra le tipologie  di spese sostenibili tramite affidamento diretto all’art.  3 voce Forniture 

punto 20 del suddetto Regolamento è previsto  “ hardware, software, attrezzature accessorie e materiali di 

consumo per il sistema informativo”;   

 

DATO ATTO che l’Ente è proprietario della licenza per il software ArcGis versione 9; 

 

DATO ATTO altresì che l’Ente è beneficiario di un contributo regionale per la redazione dei piano 

particolareggiati in  adeguamento al piano paesaggistico regionale e che nel piano operativo, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 12.02.2015, è prevista quale attività la costruzione del sistema 

informativo del centro storico – centro matrice, ossia strutturare su GIS tutto il materiale riguardante il Piano 

particolareggiato; 

 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’aggiornamento tecnologico versione 10.3 e la relativa 

manutenzione sino al  31.12.2015  della licenza ARCGIS for desktop Basic su lic. Primaria del software 

geografico ESRI Italia spa 2015 per un importo pari a €. 1.800,00 escluso iva al 22%; 

 

ACCERTATA altresì la necessità di formare il personale, in quanto a seguito delle modifiche della struttura 

dell’ente, i dipendenti che saranno chiamati all’utilizzo di tale software non hanno mai beneficiato di 

formazione in merito; 

 

VISTI i preventivi della Soc. Era Informatica srl sita in V.le Elmas n.142 -09122 Cagliari P.IVA 02452200922 

relativi a: 



- aggiornamento tecnologico versione 10.3 e la relativa manutenzione sino al  31.12.2015 della licenza 

ARCGIS for desktop Basic su lic. Primaria del software geografico ESRI Italia spa 2015 5 per un importo 

complessivo pari a €. 2.196,00 inclusa iva al 22% (prot. 3382 del 19.03.2015); 

- Proposta tecnica per l'erogazione di giornate di formazione, supporto e affiancamento per  n. 5 giornate di 

istruzione da 4 ore ciascuna (20 ore) su piattaforma ArcGIS ESRI 10.3 in Italiano per max 10 persone, con 

possibilità di lavorare su dati proprietari dell’Ente (c/o Vs. sede) per un importo complessivo pari ad € 

2.562,00 inclusa iva al 22%; 

 

RITENUTO affidare la fornitura e i servizi sopra citati per un importo complessivo pari a €. 4.758,00 

(compresa Iva al 22%) alla Soc. Era Informatica srl sita in V.le Elmas n.142 -09122 Cagliari P.IVA 

02452200922, già fornitrice del software nella versione attualmente in uso; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento di che trattasi trova copertura nel residuo che 

verrà reimputato al capitolo 9110/16 del redigendo bilancio 2015; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di 

annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 

pluriennale per il triennio 2014-2016; 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n. 301 del 30.12.2014 ) che 

differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da parte degli enti locali al 

31 marzo 2015; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 dell’ 8.8.2014 con la quale è stato approvato il piano 

delle performance e il Peg anno 2014; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2015 relativa all’assegnazione provvisoria delle 

risorse finanziarie ai Responsabili di Settore per l’anno 2015; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del IV Settore, ing. Patrizia Saba giusto Decreto Sindacale n. 09/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n. 280 del 19.03.2015 attestandone la correttezza, la regolarità 

e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 



ing. Patrizia Saba 

 

-  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III  Settore, dott. Mauro Dessì giusto decreto sindacale n. 09/2014 esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n. 280 del 19.03.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

dott. Mauro Dessì 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa : 

-  di affidare alla. Soc. Era Informatica srl sita in V.le Elmas n.142 -09122 Cagliari P.IVA 02452200922: 

- l’aggiornamento tecnologico versione 10.3 e la relativa manutenzione sino al  31.12.2015 della 

licenza ARCGIS for desktop Basic su lic. Primaria del software geografico ESRI Italia spa 2015 5 per un 

importo complessivo pari a €. 2.196,00 inclusa iva al 22% (prot. 3382 del 19.03.2015); 

- l'erogazione di giornate di formazione, supporto e affiancamento per  n. 5 giornate di istruzione da 

4 ore ciascuna (20 ore) su piattaforma ArcGIS ESRI 10.3 in Italiano per max 10 persone, con possibilità di 

lavorare su dati proprietari dell’Ente (c/o Vs. sede) per un importo complessivo pari ad € 2.562,00 inclusa iva 

al 22%; 

-  di dare atto che la somma complessiva pari a €. 4.758,00 per il relativo affidamento di che trattasi trova 

copertura nel residuo che verrà reimputato al capitolo 9110/16 del redigendo bilancio 2015; 

- di autorizzare pertanto il Responsabile del III Settore all’inserimento delle somme nel redigendo bilancio di 

previsione 2015; 

- di dare atto che si provvederà all’ emissione del mandato di pagamento a seguito della presentazione di 

regolare fattura vistata per regolarità dal Responsabile del IV Settore ; 

- di dare atto che per il predetto servizio è stato assegnato il relativo codice Cig: ZAF13BA27F che dovrà 

essere riportato nel mandato di pagamento; 

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 

sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

ing. Patrizia Saba 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA ERA INFORMATICA SRL LA FORNITURA DELL'AGGIORNAMENTO 
TECNOLOGICO DEL  SOFTWARE GEOGRAFICO ESRI ITALIA SPA 2015 SINO AL 31.12.2015

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 14/04/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 15/04/2015 al 30/04/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 331 del 14/04/2015


